<sup>64</sup> Bonaventura apporta, però, una correzione: «Abbas Vercellensis assignavit tres gradus, scilicet naturae, industriae, gratiae. Sed non videtur, quod aliquo modo per naturam anima possit hierarchizari. Et ideo nos debemus attribuere industriae cum natura, industriae cum gratia, et gratiae super naturam et industriam» (*Coll.* XXII 24, p. 441).

<sup>65</sup> Cfr. comunque BOUGEROL, *Saint Bonaventure et la hiérarchie dionysienne*, cit., pp. 160-165 e ROBERT GLENN DAVIS, *The Weight of Love: Affect, Ecstasy, and Union in the Theology of Bonaventure*, New York, Fordham University Press, 2017.

interessano, invece, le altre due gerarchie contemplate da Bonaventura, con particolare attenzione per il rapporto paradigmatico che le lega.

La gerarchia celeste è detta *caelestis monarchia* (*Collationes in Hexaemeron*, XX 4, e XXI 1, pp. 423 e 431); nella *reportatio A* pubblicata da Delorme (IV 1 3, p. 224), si precisa che essa «comprehendit Deum cum angelis». La prima contemplazione, o contemplazione del sole, comprende, infatti, tanto la gerarchia superceleste, che Dionigi avrebbe detto “tearchia”, quanto quella angelica. Nel presentare la *contemplatio caelestis monarchiae*, Bonaventura distingue innanzitutto nove diversi tipi di illuminazione (*Coll. in Hex.*, XXI 3, p. 432):

quaedam illuminatio respondet Patri, secundum quod est in se ipso; et alia, secundum quod est in Filio; et alia, secundum quod est in Spiritu Sancto. Et alia est Filii, ut est in se ipso; alia, ut est in Patre; et alia, ut est in Spiritu Sancto. Et alia est Spiritus Sancti, ut est in se; et alia, ut est in Patre; et alia, ut est in Filio. Et secundum hunc numerum novenarium habent illuminationes esse.

Le nove illuminazioni corrispondono a «novem considerationes» che si trovano nel sommo monarca, colui «qui est principium in producendo, medium in gubernando, finis in beatificando, in omnibus primatum tenens» (*Coll. in Hex.*, XXI 12, p. 433). In Dio si trovano quindi tre proprietà fondamentali, attribuibili alle tre persone (*ibid.*):

Ad hoc autem, quod sit verus monarcha, debet esse summa celsitudine pollens, summa fortitudine praesidens, summa dulcedine pascens: primum Patri, secundum Filio, tertium Spiritui Sancto; summa celsitudine pollens Pater in se, summa celsitudine pollens in Filio, summa celsitudine pollens in Spiritu sancto; et sic de aliis personis.

*Celsitudo*, *fortitudo*, *dulcedo* si applicano rispettivamente a Padre, Figlio e Spirito Santo, ma ciascuna di essa a sua volta si riflette nelle altre persone; riporto soltanto l’esempio relativo alla *celsitudo* (XXI 13, *ibid.*):

Ad hoc autem, quod sit summe pollens, necesse est, ut sit summe sanctus, summe sapiens, summe stabilis: summe sanctus in diligendo bona, summe sapiens in discernendo vera, summe stabilis in decernendo iusta. Summa stabilitas convenit Patri, secundum quod est in se; summa sapientia, secundum quod est in Filio; summa sanctitas, secundum quod est in Spiritu sancto.

Un simile procedimento si estende anche alle due persone della Trinità; ne risulta il quadro seguente:

<i>Pater</i>	<i>Summa celsitudo</i>	<i>Secundum quod est in se ipso</i>	<i>Summa stabilitas</i>
		<i>Secundum quod est in Filio</i>	<i>Summa sapientia</i>
		<i>Secundum quod est in Spiritu sancto</i>	<i>Summa sanctitas</i>
<i>Filius</i>	<i>Summa fortitudo</i>	<i>Secundum quod est in Patre</i>	<i>Auctoritas</i>
		<i>Secundum quod est in se ipso</i>	<i>Virilitas</i>
		<i>Secundum quod est in Spiritu sancto</i>	<i>Triumphus</i>
<i>Spiritus Sanctus</i>	<i>Summa dulcedo</i>	<i>Secundum quod est in Patre</i>	<i>Deducit</i>
		<i>Secundum quod est in Filio</i>	<i>Erudit</i>
		<i>Secundum quod est in se ipso</i>	<i>Custodit</i>

Come ha osservato Bougerol, un simile modo di pensare «n'est pas seulement jeu dialectique, mais traduction dialectique de la réalité».66

Queste illuminazioni si trasmettono tramite la gloria («per gloriam») alle menti gerarchiche degli angeli e dei beati, che ricevono direttamente l'illuminazione del sole primo: «quia ordo est, ut illustratio fiat primo eorum quae sunt sibi similia et propinquiora» (XXI 16, p. 434). La stessa legge regola la trasmissione del *sacrum principatum* e della gerarchia alla Chiesa (*ibid.*):

Et ex eo, quod Angeli primo recipiunt illuminationem a sole primo, inde recipiunt configurationem deiformem et hierarchizationem et sacrum obtinent principatum, et per illos hierarchizatur Ecclesia.

Bonaventura introduce, quindi, il concetto di gerarchia, presentato attraverso la definizione dionisiana come «ordo divinus et scientia et actio, deiforme quantum possibile similans, et ad inditas ei divinitus illuminationes proportionaliter in dei similitudinem ascendens» (*De cael. hier.*, III, 1, in *Dionysiaca*, p. 785). Bonaventura precisa che «ordo potestatis respondet Patri, scientia sacra Filio, operatio Spiritui sancto» (XXI 17, p. 434). Anche in questo caso, la gerarchia *tripliciter illustrata* si divide in tre gerarchie, ciascuna delle quali a sua volta si compone di tre ordini,

<sup>66</sup> Ivi, p. 144.

corrispondenti nuovamente alle tre persone, per un totale di nove gradini. La spiegazione bonaventuriana è la seguente (XXI 18-20, *ibid.*):

hierarchia disponitur per tres hierarchias, ut tripliciter illustrata. Et necesse est quod quaelibet habeat tres ordines et quod prima hierarchia approprietur Patri, secunda Filio, tertia Spiritui sancto, et quod prima hierarchia assimiletur Patri in tribus, et secunda in tribus Filio, et tertia Spiritui sancto in tribus, ut patebit. [...] Si ergo hierarchia debet assimilari Trinitati, oportet quod sit ordo qui respondeat Patri secundum quod est in se ipso, et secundum quod est in Filio, et secundum quod est in Spiritu sancto. Similiter oportet quod sit ordo qui respondeat Filio secundum quod est in Patre, et secundum quod est in se ipso, et secundum quod est in Spiritu sancto. Et idem est de Spiritu sancto. [...] Ordo Patri respondens secundum quod in se ipso est ordo Thronorum; ordo respondens Patri secundum quod est in Filio est ordo Cherubim; ordo respondens Patri secundum quod est in Spiritu sancto est ordo Seraphim. Ordo respondens Filio secundum quod est in Patre est ordo Dominationum, cuius est imperare; secundum quod Filius est in se ipso est ordo Virtutum; secundum quod est Filius in Spiritu sancto est ordo Potestatum. Ordo respondens Spiritui sancto secundum quod est in Patre est ordo Principatum; secundum quod est in Filio est ordo Archangelorum, quorum est secreta revelare; secundum quod est Spiritus sanctus in se ipso est ordo Angelorum.

Ne risulta quindi il seguente schema:

<i>Hierarchia prima</i>	<i>Ordo Patri respondens</i>	<i>Secundum quod est in se ipso</i>	<i>Throni</i>
		<i>Secundum quod est in Filio</i>	<i>Cherubim</i>
		<i>Secundum quod est in Spiritu sancto</i>	<i>Seraphim</i>
<i>Hierarchia secunda</i>	<i>Ordo Filio respondens</i>	<i>Secundum quod est in Patre</i>	<i>Dominationes</i>
		<i>Secundum quod est in se ipso</i>	<i>Virtutes</i>
		<i>Secundum quod est in Spiritu sancto</i>	<i>Potestates</i>
<i>Hierarchia tertia</i>	<i>Ordo Spiritu Sancto respondens</i>	<i>Secundum quod est in Patre</i>	<i>Principatus</i>
		<i>Secundum quod est in Filio</i>	<i>Archangeli</i>
		<i>Secundum quod est in se ipso</i>	<i>Angeli</i>

Una dottrina analoga si trova nello *Speculum historiale* di Vincenzo di Beauvais (compiuto probabilmente entro il 1259); il domenicano parte dalla medesima definizione dionisiana, applicandola alle tre gerarchie angeliche, da intendersi come superiore, media e inferiore (*Spec. hist.*, I, 12, p. 5):

Haec tria referuntur ad tres hierarchias: scientia scilicet ad primam, quia in hac prima tria dona intelliguntur, eo quod ipsa discernit et praelegit, et ita diligit; ordo divinus, id est ordinata potestas, ad mediam, quia principatus et dominatio et potestas omnia sunt potestatis vel ordinis; actio ad tertiam, quia virtutum est exercere miraculosas actiones, archangeli quoque et angeli frequentius mittuntur ad agendum circa nos. Hoc autem dico non secundum ordinem Dionysii, sed Gregorii et aliorum qui ponunt virtutes in tertia hierarchia. Aliter ordo divinus refertur ad Patrem, id est ordinata potestas; scientia ad Filium; actio ad Spiritum Sanctum. Ideo enim et angeli per tres hierarchias, et singulae hierarchiae per tres ordines distinguuntur: ut supercaelestem hierarchiam, quae est Trinitas personarum, non solum in essentia munerum acceptorum, sed etiam in numero sacro ternarii et in omnibus quantum possibile est Dei similitudinem imitari ostendatur.

Successivamente, ogni schiera angelica è associata a una proprietà (come l'ardore per i Serafini, la conoscenza della verità per i Cherubini, ecc.), che rimanda a sua volta a una delle persone della Trinità (ivi, pp. 5-6):

Ardent igitur Seraphin, sed igne divino; lucent Cherubin, sed veritatis participio; sedent Throni et iudicant, sed insidentis beneficio; et ita de aliis. Haec igitur omnia contulit illis spiritibus eorum conditor summus spiritus, dividens singulis prout voluit. Haec operatur in illis: haec dedit etiam operari illis, in aliis amantem se exhibens, in aliis agnoscentem, in aliis alia facientem. Itaque Deus amat, ut caritas; novit, ut veritas; sedet, ut aequitas; dominatur, ut maiestas; regit, ut principium; tuetur, ut salus; operatur, ut virtus; revelat, ut lux; assistit, ut pietas. In prima igitur hierarchia refertur aequitas throni ad Patrem; cognitio Trinitatis ad Filium; ardor amoris ad Spiritum Sanctum. Similiter in secunda maiestas dominationis ad Patrem; rectitudo principandi ad Filium; salus in tuendo potestative ad Spiritum Sanctum. In tertia quoque operatio virtutum ad Patrem; revelatio lucis ad Filium; inspiratio intellectus ad Spiritum Santum.

La sua trattazione, quindi, si può sistematizzare come segue:

<i>Hierarchia prima</i>	<i>Scientia</i>	<i>Refertur ad Filium</i>
<i>Hierarchia secunda</i>	<i>Ordo divinus</i>	<i>Refertur ad Patrem</i>
<i>Hierarchia tertia</i>	<i>Actio</i>	<i>Refertur ad Spiritum Sanctum</i>
<i>Seraphim</i>	<i>Ardor amoris</i>	<i>Refertur ad Spiritum Sanctum</i>
<i>Cherubim</i>	<i>Cognitio Trinitatis</i>	<i>Refertur ad Filium</i>

<i>Throni</i>	<i>Aequitas</i>	<i>Refertur ad Patrem</i>
<i>Dominationes</i>	<i>Maiestas dominationis</i>	<i>Refertur ad Patrem</i>
<i>Principatus</i>	<i>Rectitudo principandi</i>	<i>Refertur ad Filium</i>
<i>Potestates</i>	<i>Salus in tuendo potestative</i>	<i>Refertur ad Spiritum Sanctum</i>
<i>Virtus</i>	<i>Operatio virtutum</i>	<i>Refertur ad Patrem</i>
<i>Archangeli</i>	<i>Revelatio lucis</i>	<i>Refertur ad Filium</i>
<i>Angeli</i>	<i>Spiritus Sanctus</i>	<i>Refertur ad Spiritum Sanctum</i>

Si deve notare che Vincenzo non adotta esplicitamente uno schema a due livelli: non dice, cioè, che i Serafini sono assimilabili al Figlio con rispetto allo Spirito Santo, ma solo che alla prima gerarchia si addice la scienza (a sua volta rapportabile con il Figlio) e che l'ardore dei Serafini è attribuito riferibile allo Spirito Santo. Ciò nonostante, la dottrina dello *Speculum Historiale* appare assai simile a quella bonaventuriana esposta precedentemente. Particolarmente degna di nota è la corrispondenza tra la stabilità o equità del Padre e la gerarchia dei Troni, che sembra addirittura indurre Bonaventura a porre questa schiera angelica come superiore a Serafini e Cherubini.